
 

 

 

FORMULAR DE SOLICITARE PENTRU  

EMITEREA 

AUTORIZATIEI INTEGRATE DE MEDIU 

 

EUROAVI S.R.L. 

Abator de pasari EUROAVI 

 

 

 

 

 

Activitate: Prelucrarea si conservarea carnii de pasare 

Amplasare: COMUNA DRAGALINA, JUDETUL CALARASI 

 

 

 

 

ROMANIA 

Data: august 2018 



      EUROAVI SRL – Abator de pasari EUROAVI 

Solicitare pentru obtinerea Autorizatiei Integrate de Mediu – ABATOR PASARI 

2 
 

 

CUPRINS 

 

1 REZUMAT NETEHNIC .................................... Error! Bookmark not defined. 

2 TEHNICI DE MANAGEMENT ..................................................................... 4 

2.1 Organizare ................................................................................................................. 5 
[...]
Solicitare pentru obtinerea Autorizatiei Integrate de Mediu – ABATOR PASARI 

9 
 

 

- folie de plastic, pungi de plastic, caserole=133.177 kg/an; 

- lazi de plastic – 15.345 buc 

 Etichete – 549.070kg/an (cartoane+etichete) 

 Paleti din lemn – 113.500 buc. 

 Combustibil GPL – 274.497 l/an 

 Energie electrica - 4.059.560 kWh/an 

 

Alte materiale: 

- detergenti si substanţe dezinfectante utilizate la abator conform tabelului de mai jos: 

Substante igienizare abator  

Consum anual 

estimat  

PASCAL (detergent acid pentru spalat sisteme cip = conducte) 

TCFON 200 L/an 

TC FOAM AD 3-0- agent de curatare cu efect dezinfectant mese 

transare,paviment 2142l/an 

PRODESAN AD-4 agent de curatare,dezinfctare lazi,containere 356l/an 

WEIQUAT dezinfectant pardoseli,mese transare,suprafete lucru si 

utilaje 54l/an 

NEOMOSCANTE detergent alcalin combinat cu dezinfectant 

nespumant pentru lazi 1129l/an 

NEOMOSCANTE-Sdetergent dezinfectant alcalin pentru suprafete 

si utilaje 

 RIMAZON CL clor pentru clorinarea apei potabile 1760 l/an 

INCIMAXX DES dezinfectant lichid,acid cu capacitate de spumare 

pentru zootehnie(custi pasari vi) 200l/an 



      EUROAVI SRL – Abator de pasari EUROAVI 

Solicitare pentru obtinerea Autorizatiei Integrate de Mediu – ABATOR PASARI 

10 
 

 

NIROKLAR 55 detergent-dezinfectant alcalin,acid pentru suprafete 

lucru si utilaje 48l/an 

NEOFORM K+ detergent dezinfectant pentru echipamente de lucru 

si sufrafete  110l/an 

AQUASOL POWER degresant pe baza de apa pentru inox 30l/an 

STELL MATE 30LT agent de curatare si decapare pentru 

inox,otel,gresie,sticla 30 l/an 

LERACID AL20 L detergent acid spumant, utilizat pentru 

eliminarea depunerilor de piatra,grasimi 24l/an 

QUID COMPLET detergent rufe 1200l/an 

OX CLOR clor rufe,dezinfectant rufe 720l/an 

DERMO MILD sapun dezinfectant pentru maini(2 in 1) 240l/an 

PROMANUM PURE detergent maini si ecluze 25l/an 

VIRAGRI PLUS (dezinfectant filtre auto si canalizare), 1000 

TOTAL 9268 l/an 

 

Utilitati 

Nu se modifica instalatiile de asigurare a utilitatilor (alimentare cu apa, evacuarea apelor 

uzate, alimentarea cu energie electrica) si nici parametrii acestora. 

Cantitatea de apa prelevata din subteran prin forajele proprii se estimeaza a fi 250.000 

m3/an. 

Pentru alimentarea cu energie electrică se folosesc posturi de transformare şi linii de 

transport subterane. 

 

 



      EUROAVI SRL – Abator de pasari EUROAVI 

Solicitare pentru obtinerea Autorizatiei Integrate de Mediu – ABATOR PASARI 

11 
 

 

Alimentarea cu apa  

Abatorul de pasari este alimentat cu apa potabila din 2 puturi proprii cu urmatoarele 

caracteristici: 

 

 

 

 

 

 

Forajele sunt echipate cu pompe submersibile Grundfos tip MS 402, cu un debit de 3 l/s si P 

= 2,2 kW. 

Instalatii de tratare: - statie de clorinare echipata cu pompe de clor si contor. 

Instalatii de aductiune si inmagazinare a apei: 

Conducta de aductiune este din PEHD cu Dn = 90 mm, L= 22m 

Inmagazinarea  se face intr-un rezervor subteran metallic, circular cu o capacitate de 200 

mc. 

Reteaua de distributie a apei  

Pentru pomparea apei in retea se utilizeaza o statie de pompare Grundfos tip Hidro 3Cr 15-

4/380V cu hidrofor de 500 l. 

Reteaua de distributie exterioara este formata din conducte PEHD cu diameter intre 125-110 

mm avand lungimea de 2185m, iar reteaua de distributie interioara este formata din 

conducte PEHD cu diametrul de 2 mm si lungimea de 2791m  

Reteaua de apa pentru stingerea incendiilor este realizata din conducte din PEHD, cu 

diametrul de 110 mm si lungimea de 380m pe care sunt montati 4 hidranti exteriori de 

incendiu.  



      EUROAVI SRL – Abator de pasari EUROAVI 

Solicitare pentru obtinerea Autorizatiei Integrate de Mediu – ABATOR PASARI 

12 
 

 

Volume si debite de apa autorizate prin Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. 

76/07.06.2018: 

-Qzilnic maxim = 1574,42 mc/zi = 19,52 l/s – anual 472,32 mii mc; 

-Qzilnic mediu = 1124,58 mc/zi = 13,95 l/s – anual 337,37 mii mc; 

-Qzilnic minim = 765,30 mc/zi = 9,49 l/s – anual 229,59 mii mc. 

 



      EUROAVI SRL – Abator de pasari EUROAVI 

Solicitare pentru obtinerea Autorizatiei Integrate de Mediu – ABATOR PASARI 

13 
 

 

Alte materii prime, materiale si utilitati  

 

Materii prime 

Proces 

tehnologic/ 

activitate in care 

se utilizeaza 

Natura 

chimică/ 

Compoziţia/ 

Sursa 

Cantitati 

zilnice/ anuale/ 

capacitati 

maxime 

Destinaţie 
Mod de 

depozitare 

Periculozitate 

pentru mediu 

(datorita naturii 

chimice sau modului 

de depozitare) 

Pui vii abatorizare - 

 

56.000 cap/zi 

14.112.000 

cap/an 

32.000 t/an in 

viu 

22.822,4 t/an 

produs finit, 

adica 90 t/zi 

produs finit 

71,32% 

produs finit 

28,68% 

deseuri de 

abatorizare 

Adusi in 

containere 

speciale cu 

mijloace 

auto 

adecvate 

Nu 

Ambalaje Ambalare produs 

finit 

 194 t (10 g/kg 

pui finisat) 

Livrat odata 

cu produsul 

finit 

Depozitare 

in magazia 

proprie,refrig

erare si 

congelare. 

 

Nu 



      EUROAVI SRL – Abator de pasari EUROAVI 

Solicitare pentru obtinerea Autorizatiei Integrate de Mediu – ABATOR PASARI 

14 
 

 

Materii prime 

Proces 

tehnologic/ 

activitate in care 

se utilizeaza 

Natura 

chimică/ 

Compoziţia/ 

Sursa 

Cantitati 

zilnice/ anuale/ 

capacitati 

maxime 

Destinaţie 
Mod de 

depozitare 

Periculozitate 

pentru mediu 

(datorita naturii 

chimice sau modului 

de depozitare) 

 

Materiale 

pentru 

curatarea si 

dezinfectia 

echipamentel

or si spatiilor 

de lucru  

Spalarea/ 

dezinfectia / 

echipamentelor si 

a spatiilor de 

lucru 

 

 

 

9,3 mc/am  

 

Evacuat 

odata cu apa 

de spalare 

Se aduce de 

la magazia 

societatii 

cantitatea 

necesara 

spalarii dupa 

fiecare ciclu 

de productie 

si se 

depoziteaza 

temporar in 

magazie 

inchisa si 

securizata. 

Nepericuloase in 

cantitate mica si 

solutie diluata 

Se folosesc conform 

fiselor tehnice de 

securitate 

Etichete Etichetarea 

produselor finite 

celuloza 30 t/an Etichetarea 

produselor 

finite 

Depozitare 

in magazia 

proprie 

nu 



      EUROAVI SRL – Abator de pasari EUROAVI 

Solicitare pentru obtinerea Autorizatiei Integrate de Mediu – ABATOR PASARI 

15 
 

 

Materii prime 

Proces 

tehnologic/ 

activitate in care 

se utilizeaza 

Natura 

chimică/ 

Compoziţia/ 

Sursa 

Cantitati 

zilnice/ anuale/ 

capacitati 

maxime 

Destinaţie 
Mod de 

depozitare 

Periculozitate 

pentru mediu 

(datorita naturii 

chimice sau modului 

de depozitare) 

 

Motorina  

Alimentare 

autovehicule de 

transport pentru 

aprovizionare si 

desfacere 

 

 

Produs 

petrolier 

 

252000l/an 

 

 

1500 l/an 

Ardere; 

evacuare in 

aer sub 

forma de 

gaze arse 

Nu se 

depoziteaza 

in incinta. 

Toate 

utilajele, 

mijloacele de 

transport, 

carburantii şi 

lubrifianţii 

necesari 

provin de la 

statiile 

PECO 

 

 

Nu  

 

Ulei  

Apa Spalari 

tehnologice si 

igienizari 

- 250000 mc/an Spalari 

tehnologice 

si igienizari 

Rezervoare 

de apa bruta 

de 150 mc si 

apa tratata de 

Nu 



      EUROAVI SRL – Abator de pasari EUROAVI 

Solicitare pentru obtinerea Autorizatiei Integrate de Mediu – ABATOR PASARI 

16 
 

 

Materii prime 

Proces 

tehnologic/ 

activitate in care 

se utilizeaza 

Natura 

chimică/ 

Compoziţia/ 

Sursa 

Cantitati 

zilnice/ anuale/ 

capacitati 

maxime 

Destinaţie 
Mod de 

depozitare 

Periculozitate 

pentru mediu 

(datorita naturii 

chimice sau modului 

de depozitare) 

250 mc 

GPL Incalzire spatii si 

producere apa 

calda  

 275 mc/an Incalzire 

spatii si 

producere 

apa calda  

- inflamabil 

Energie 

electrica 

Functionarea 

utilajelor si 

echipamentelor 

 4060 

MW/an 

 - - 

 

 

 



      EUROAVI SRL – Abator de pasari EUROAVI 

Solicitare pentru obtinerea Autorizatiei Integrate de Mediu – ABATOR PASARI 

17 
 

 

3.2 Cerintele BAT 

Nu exista cerinte BAT specifice pentru abatoare in ceea ce priveste folosirea materiilor 

prime. Este mentionat un consum de apa de 10 l/kg de carne de pui . 

 

3.3 Auditul deseurilor  

In abatoare, principalele tipuri de deseuri sunt deseurile de 

carne/pene/intestine/oase/sange/etc rezultate pe fluxul tehnologic de abatorizare.  

Celelalte tipuri de deseuri sunt in general in cantitati nesemnificative si depind de 

activitatile conexe desfasurate in abator.  

In activitatea de abatorizare exista o procedura privind subprodusele de origine animala, 

nedestinate consumului uman. 

 

3.4 Utilizarea apei 

3.4.1 Consumul de apa  

Abatorul de pasari este alimentat cu apa potabila din 2 puturi proprii amplasate in incinta 

abatorului. 

Adancimea puturilor este de 90 m si 120 m. Debitul maxim pentru un put este de 10 m3/h 

= 2,8 l/s la forajul 1 si 7,2 mc/h = 2l/s la forajul 2.  

Volumele de apa autorizate prin Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. 76/07.06.2018 

sunt: 

-Qzilnic maxim = 1574,42 mc/zi = 19,52 l/s – anual 472,32 mii mc; 

-Qzilnic mediu = 1124,58 mc/zi = 13,95 l/s – anual 337,37 mii mc; 

-Qzilnic minim = 765,30 mc/zi = 9,49 l/s – anual 229,59 mii mc. 

 



      EUROAVI SRL – Abator de pasari EUROAVI 

Solicitare pentru obtinerea Autorizatiei Integrate de Mediu – ABATOR PASARI 

18 
 

 

Consumurile de apa bruta si apa tratata sunt neuniforme, ele avand varfuri in functie de 

necesarul tehnologic din abator. 

 

3.4.2 Cerintele BAT pentru utilizarea apei 

O reducere a consumului de apa la abatoare poate fi realizată prin: 

o evitarea risipei  

o reutilizarea apei de racire pe fluxut tehnologic de spalare 

o curatarea uscata a instalatiilor si transportul uscat al produselor secundare, urmat 

de o curatare cu apa sub presiune. 

o evitarea sau daca nu este posibil reducerea spalarii a transportului de pene si fulgi, 

prin cresterea presiunii apei si cu apa tehnologica recirculata. 

 

Se realizeaza conformarea cu cerintele BAT prevazute in BREF ILF, atat in ce priveste 

cifrele indicative privind consumul cat si alte tehnici de management.  

 



      EUROAVI SRL – Abator de pasari EUROAVI 

Solicitare pentru obtinerea Autorizatiei Integrate de Mediu – ABATOR PASARI 

19 
 

 

4. ACTIVITATILE PRINCIPALE DIN ABATOR SI SISTEMUL DE 

CONTROL PENTRU PREVENIREA / REDUCEREA POLUARII  

4.1 Inventarul proceselor si identificarea intrarilor / iesirilor 

Prin specificul activitatii, procesele de abatorizare pasari si cele auxiliare activitatii sunt: 

o Abatorizare pasari; 

o Preparare carne de pasare prin transare,ambalare,cantarire,etichetare; 

o Producere de apa calda necesara pe fluxul tehnologic; 

o Racirea spatiilor de lucru si a depozitelor frigorifice; 

o Curatarea spatiilor, echipamentelor si mijloacelor auto; 

o Depozitarea deseurilor de abator; 

o Epurarea apelor uzate. 

 

Statia de epurare ape uzate. 

Apele uzate menajere si tehnologice sunt colectate in instalatia de epurare apa uzata 

industriala.  

Instalatie de epurare a apelor uzate este de tip biologic cu namol activ, avand in 

componenta urmatoarele: sistem de filtrare, bazin de acumulare si omogenizare cu un 

volum util de 350mc, sistem de dozare si unitate de flotatie REDOX (concentrator) cu 

functionare automatizata, tratament biologic cu oxidarea substantelor organice si 

nitrificarea denitrificarea azotului. Namolul este deshidratat si depozitat pe o platforma 

betonata existenta. 

Apa uzata provenita din fabrica trece printr-un filtru rotativ de separare dupa care ajunge 

in bazinul de egalizare care este aerat prin doua mixere Jetstream. 

Din bazinul de egalizare apa uzata filtrata ajunge in echipamentul pentru tratamentul 

chimic – floculator cu ajutorul unei pompe submersibile. Tratamentul chimic consta in 

mixarea compusilor chimici respectiv polimer, clorura ferica si soda caustica. 



      EUROAVI SRL – Abator de pasari EUROAVI 

Solicitare pentru obtinerea Autorizatiei Integrate de Mediu – ABATOR PASARI 

20 
 

 

Apa uzata rezultata din floculator ajunge in unitatea de flotatie unde va inlatura cu 

ajutorul bulelor de aer microscopice, suspensiile solide, grasimile, uleiurile si produsele 

petroliere din apa uzata. Emulsiile din proteine, hidrati de carbon si grasimi pot fi 

transformate prin coagulare(destabilizare) si floculare(conglomerarea particulelor 

destabilizate) intr-un precipitat care poate fi inlaturat cu ajutorul scraperr-ului si evacuat 

catre platformele de namol. 

Apa rezultata din unitatea de flotatie ajunge in bazinul de aerare unde are loc tratamentul 

bilogic. Procesele care stau la baza tratamentului biologic sunt nitrificarea si 

denitrificarea. 

– nitrificarea este procesul prin care se realizeaza oxidarea biologica a amoniului. 

Aceasta se realizeaza in doua etape, prima la forma de azotiti si apoi la forma de azotati. 

Responsabile pentru aceste doua etape sunt doua bacterii chemoautotrofe (obtin energie 

din reactii chimice, prin oxidarea compusilor anorganici asemenea amoniacului, azotitilor 

si sulfidelor), respectiv nitrosomonas si nitrobacter. 

– denitrificarea este reducerea biologica a azotatilor la azot gazos. Ea poate fi 

realizata in mai multe etape pe cale biochimica, cu producere finala de azot gazos. O 

gama larga de bacterii heterotrofe iau parte la proces, necesitand carbon organic ca sursa 

de energie. 

Dupa ce se finalizeaza tratamentul biologic apa epurata este evacuata catre bazinele de 

retentie.  

Constructiile statiei de epurare sunt din beton armat, impermeabilizate, iar in jurul 

acestora sunt amenajate drumuri si platforme  betonate .  

Instalatia este in masura sa epureze apa in conformitate cu Directivele Europene .  

Apele uzate epurate sunt evacuate in doua bazine de retentie – lagune , aflat in incinta  

abatorului. 

Deseurile rezultate in urma epurarii apelor uzare industriale, excesul de namol, se 

deshidrateaza, depoziteaza pentru fertilizarea terenurilor agricole aflate in proprietatea 

asociatilor,ce sunt limitrofe incintei,  namolul fiind un ingrasamant de buna calitate .  

 



      EUROAVI SRL – Abator de pasari EUROAVI 

Solicitare pentru obtinerea Autorizatiei Integrate de Mediu – ABATOR PASARI 

21 
 

 

Apele meteorice din incinta unitatii sunti colectate prin burlane la cladiri si rigolele  

drumurilor, si sunt preluate de reteaua de ape pluviale si apoi sunt deversate in cele doua 

lagune aflate pe proprietatea unitatii, in vederea irigarii terenurilor agricole.   

Conditii de preluare in cele doua lagune cu volumul 2 x 30300 mc= 60600 mc 

Indicatorii de calitate ai apelor uzate preluate in cele doua lagune  se vor incadra in 

urmatoarele limite conform H.G. 188 / 2002 ; pH = 6,5 – 8,5 ; CBO5 = 25 mg / dmc ; 

materii in suspensii = 60 mg / dmc ; azot total = 15 mg / dmc ; fosfor total = 2,0 mg / 

dmc; detergenti sintetici = 0,5 mg/ dmc ; reziduu filtrat la 105 C = 2000 mg / dmc .  

Ceilalti indicatori nenominalizati se vor incadra in limitele prevazute de NTPA 001/2005.  

 

In tabelul nr. 4 de mai jos sunt prezentati parametrii cheie care se au in vedere in legatura 

cu impactul asupra mediului potential a fi generat de activitatile desfasurate prin consum 

de resurse si emisii poluante inclusiv miros si zgomot. 

Tabelul nr. 4: Parametrii cheie legaţi de mediu pentru activităţi principale din abator 

Activitatile principale din abator 
Parametrii cheie legaţi de mediu 

 

 

Consum Emisie potenţială 

Abatorizare pasari Energie, apa Emisii în apa, zgomot 

Preparare carne de pasare 

 

Energie, apă Zgomot, apă reziduală, 

Producere de apa calda necesara pe 

fluxul tehnologic 

 

 

 

GPL Gaze de ardere NO2, CO2, 

pulberi totale 

Racirea spatiilor de lucru si a 

depozitelor frigorifice 

Energie Zgomot 

 

Curatarea spatiilor echipamentelor si 

mijloacelor auto 

Energie Praf, apa uzata 

Depozitarea deseurilor de abator Energie, apa Miros si apa uzata 

Evacuarea apei de spalare Energie, apa Miros, accidental infiltratii în sol 

si in apa freatică 



      EUROAVI SRL – Abator de pasari EUROAVI 

Solicitare pentru obtinerea Autorizatiei Integrate de Mediu – ABATOR PASARI 

22 
 

 

Activitatile principale din abator 
Parametrii cheie legaţi de mediu 

 

 

Consum Emisie potenţială 

Prepurarea/epurarea apelor reziduale Energie, apa Miros, emisii în aer; 

reziduuri/namol, infiltratii in sol 

si in apa freatică 

Depozitarea celorlalte tipuri de 

deseuri 
Energie 

Mirosuri, poluare sol si apa 

freatica 

Izolare cadavre pasari (depozitare 

temporara carcase) 
- Miros 

 

4.2 Descrierea proceselor  

Fluxul tehnologic din abator este separat in: 

- zona murdara ce curpinde – receptie pasari vii, sacrificare, deplumare, eviscerare;   

- zona curata - compusa din: racire carcase, transare carcase si dezosare, ambalare 

automata, congelare rapida, depozitare produse finite refrigerate si congelate, livrare 

produse finite. 

Fiecare etapa din procesul tehnologic este organizata in conformitate cu cerintele legale si 

de siguranta alimentului. 

a. Receptie pasari vii  

Transportul pasarilor de la ferme este realizat in camioane si containere speciale de 

transport care asigura protectia fata de conditii meteo nefavorabile (ploaie, vant, soare 

intens) si sa evite rănirea şi suferinţa animalelor . 

Afluirea pasarilor se face in baza unui program de afluire care asigura 4000 cap/ora cu o 

densitate de max 62.5 kg/m2 in containerul de transport. 

Zona de receptie este organizata intr-un spatiu care sa asigure conditiile de bunastare si 

microclimat pentru a adaposti in conditii specifice, respectiv iluminat de culoare albastra, 

ventilatie si temperatura pentru 15 000 capete stationate. 



      EUROAVI SRL – Abator de pasari EUROAVI 

Solicitare pentru obtinerea Autorizatiei Integrate de Mediu – ABATOR PASARI 

23 
 

 

In aceasta zona se afla un punct de control sanitar veterinar si HACCP in care se 

evalueaza lotul de pasari din punct de vedere al sanatatii si documentele ce insotesc 

transportul si care contin informatii despre tot lantul alimentar pana in momentul 

sacrificarii (ferma parinti, statie incubatie, fabrica furaje, medicamentatia de pe timpul 

cresterii, mortalitate ferma si pe timpul transportului).  

b. Sacrificarea si deplumarea pasarilor  

Linia de sacrificare din aceasta zona este formata din urmatoarele utilaje: 

- Conveer sacrificare dotat cu dispoziticv de autospalare  

- Asomator electric 

- Oparitor 

- Deplumator   

- Dispozitv de smuls capete 

- Dispozitiv de sectionat picioare 

- Sistem de colectare deseuri  

- Spalatoare de maini  

- Satelit pentru igienizare  

Etapele care concura la desfasurarea activitatii de sacrificarea si deplumarea pasarilor 

sunt: 

Asomarea prin electronarcoza – Se foloseste un curent alternativ sinusoidal cu 

frecventa 400 Hz, tensiune 80-120 V si o intensitate de 120 mA / pasare. 

Pasarile agatate in conveer trec printr-un sistem de umezire al picioarelor si cu capul 

printr-un bazin cu apa, racordat la curent electric la o tensiune astfel incat sa se realizeze 

pierderea cunostintei, cu scopul de a elimina suferintele datorate sacrificarii si sa ii 

asigure starea de inconstienta cel putin 30 sec. 

Asomarea corecta este realizata atunci cand puiul este inconstient si la iesirea din 

asomator prezinta doar contractii rapide de scurta durata. 



      EUROAVI SRL – Abator de pasari EUROAVI 

Solicitare pentru obtinerea Autorizatiei Integrate de Mediu – ABATOR PASARI 

24 
 

 

Sacrificarea - are loc la 3 secunde dupa asomare si se face prin sectionarea manuala a 

arterei carotide si a venei jugulare la nivelul primelor doua vertebre cervicale pe o singura 

parte a gatului, evitand sectionarea traheei. 

Sangerarea pasarilor - dureaza 152 sec. timp in care conveerul parcurge „jgheabul de 

sangerare” timp in care se realizeaza emisiunea sanguina; acesta este colectat urmand a fi  

transferat intr-un recipient de stocare de 5 to si expediat pentru neutralizare. 